- 1 -

沪开大委〔2019〕50号

各党总支（直属党支部）、党支部：

《上海开放大学关于严格落实党支部“三会一课”制度的规

定》已经校党委会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：上海开放大学关于严格落实党支部“三会一课”制度

的规定

 中共上海开放大学委员会

2019 年 4 月 15日

- 2 -

附件

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，进一步推进全面从严治党要求，强化党支部政治

功能，提升党支部组织力，按照党内相关文件精神，结合我校实

际，制定如下规定。

一、任务要求

党支部担负着直接教育党员、管理党员、监督党员和组织群

众、宣传群众、凝聚群众、服务群众的职责。

学校党支部的重点任务是：保证监督党的教育方针贯彻落

实，巩固马克思主义在意识形态领域的指导地位，加强思想政治

引领，筑牢理想信念根基，落实立德树人根本任务，为加快推进

“上海特点、中国特色、世界一流的开放大学”提供坚强政治保

障，主动服务上海城市改革发展。

党支部应当组织党员按期参加党员大会、党小组会和上党

课，定期召开党支部委员会会议。“三会一课”要将强化政治引

领功能放在首位，突出政治学习和教育，突出党性锻炼，以“两

学一做”为主要内容，做到“有主题、有讨论、有共识、有行动”，

不断增强党内组织生活的政治性、时代性、原则性和战斗性，结

合党员思想和工作实际，教育引导党员不断增强“四个意识”，

提高党性觉悟、坚定理想信念，争做合格党员。

- 3 -

二、具体要求

（一）党支部党员大会

党支部党员大会是党支部的议事决策机构，由全体党员参

加。一般每季度召开 1次。会议一般由党支部书记主持，由全体

党员参加，会议议题由支委会根据上级党组织的指示和工作需要

确定。

主要职责：传达学习党的路线方针政策和上级党委的决议，

研究和制定党支部贯彻落实的计划和措施；听取和审查党支部委

员会的工作报告；按照规定开展党支部选举工作，推荐出席上级

党代表大会的代表候选人，选举出席上级党代表大会的代表；讨

论和表决接收预备党员和预备党员转正、延长预备期或者取消预

备党员资格；讨论决定对党员的表彰表扬、组织处置和纪律处分；

开展组织生活会；讨论决定关系党员群众切实利益、需经全体党

员研究的其它重要事项。

党支部党员大会议题提交表决前，应当经过充分讨论。表决

必须有半数以上有表决权的党员到会方可进行，赞成人数超过应

到会有表决权的党员的半数为通过。

（二）党支部委员会

党支部委员会是党支部日常工作的领导机构。党支部委员会

会议一般每月召开 1次，根据需要可以随时召开，对党支部重要

工作进行讨论、作出决定。党支部委员会会议须有半数以上委员

到会方可进行，重要事项提交党员大会决定前，一般应当经党支

部委员会会议讨论。

主要职责：贯彻执行上级党组织的指示、决定和支部党员大

- 4 -

会的决议；讨论支部年度工作计划和阶段工作安排；研究发展党

员、党员管理教育等方面的问题；讨论研究其他需要支部委员会

决定的重要事项。

（三）党小组会

党员人数较多或者党员工作地比较分散的党支部，按照便于

组织开展活动原则，应当划分若干党小组，并设立党小组组长。

党小组组长由党支部指定，也可以由所在党小组党员推荐产生。

党小组主要落实党支部工作要求，完成党支部安排的任务。一般

每月召开 1次，会议由党小组长主持。

主要职责：组织党员学习党的路线、方针、政策和上级党组

织的决议指示；传达支部的决议，讨论贯彻支部决议的具体措施

及党员应承担的任务；党员汇报思想、工作、学习和执行党支部

决议的情况；组织党员参加政治学习、谈心谈话、开展批评和自

我批评等。

（四）支部党课

党课应定期开展，一般每季度 1次。党课以集中学习为宜，

应当针对党员思想和工作实际，回应普遍关心的问题，注重身边

人讲身边事，增强吸引力感染力。

党课由党支部委员会负责，全体党员、发展对象和入党积极

分子参加。党支部每年要制定党课教育计划，安排党课时间、地

点、内容等。党员领导干部应当定期为支部党员讲党课。

三、组织领导

（一）落实主体责任。学校党委、党总支将支部落实“三会

一课”情况纳入抓基层党建工作述职、评议、考核的重要内容，

http://www.gwyoo.com/article/shuzhibaogao/jhgh/
http://www.gwyoo.com/article/shuzhibaogao/jhgh/
http://www.gwyoo.com/article/shuzhibaogao/
http://www.gwyoo.com/qikan/jyyshkxqk/jiaoyuguanli/

- 5 -

加强分类指导、压实压紧责任、抓好督查落实。党支部书记要切

实负起具体组织者、实施者的责任，积极按时组织党员参加“三

会一课”。党支部每年要在工作计划中明确“三会一课”安排，

支部委员会按照分工落实责任。

（二）做好带头示范。党员领导干部要严格和规范双重组织

生活制度，以普通党员身份每季度至少参加 1次所在支部的党员

大会。党支部每年召开一次组织生活会和民主评议党员，领导干

部应参加所在党支部的组织生活会，并指导基层党建工作联系点

召开组织生活会。党员领导班子之间，上级党组织书记与下级党

组织书记之间，每年至少开展 2次谈心谈话。党支部委员之间、

党支部委员和党员之间，党员和党员之间，每年谈心谈话一般不

少于 1次。

（三）创新方式方法。要规范“三会一课”程序，增强仪式

感，做到形式多样、氛围庄重。要根据党员的特点和需求，在灵

活运用讲授辅导、交流讨论、现场观摩、网上互动、知识竞赛、

课题调研等方式的基础上，精心设计活动载体，细致策划活动方

案。要充分发挥上海丰富的红色教育资源、党建服务中心和远程

教育平台优势，用好信息技术和新媒体，坚持线上线下共同发力，

拓展“三会一课”思想教育阵地，切实增强“三会一课”的生动

性、实效性。

（四）强化督促指导。校党委组织部要通过制定年度工作要

点、工作提示、派员参加等方法对党支部执行“三会一课”情况

进行指导检查，对不经常、不认真、不严肃的支部加强批评教育。

党支部要定期开展自查工作，把党员参加“三会一课”情况作为

- 6 -

民主评议党员、评优评先和年度考核的重要依据，对无故不参加

组织生活的党员，视情节轻重进行谈话提醒等处置。

（五）加强台账管理。党支部要指定专人负责，及时做好“三

会一课”的台账记录。记录原则上要实时进行，原汁原味反映“三

会一课”情况；实时记录不够完整的应在一周内补充完整，坚决

防止突击补记录的情况发生。鼓励采用电子台账管理，提高台账

记录的规范性和便捷性。